№ 5-54-225/2020
91МS0054-01-2020-000813-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 октября  2020 года                                                       пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев в помещении судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ, в отношении
Должностного лица - генерального директора наименование организации Слюсаренко Ивана Анатольевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

установил:
24 августа 2020 года мировому судье судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района из из Департамента лесного хозяйства по ЮФО поступил административный материал в отношении должностного лица – генерального директора наименование организации Слюсаренко И.А., в совершении правонарушения, предусмотренном ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ.
Согласно протоколу № 820-01-/415-2020 от 18.08.2020 года должностное лицо - генеральный директор наименование организации Слюсаренко Иван Анатольевич, после совершения сделки с древесиной по договору  от 17.02.2020 г. № СМ 00-00000014/02, заключенного с наименование организации несвоевременно предоставил информацию об изменении в декларацию, о сделке с древесиной № 0002009105010732002312229640 о фактическом объеме транспортировке древесины за март 2020 г., в течение действия вышеуказанного договора в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней (далее - ЛесЕГАИС), чем нарушило ч.ч.1,3 ст.50.5 Лесного кодекса от 04.12.2006 № 200-ФЗ, а также п.п.2,4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.01.2015 № 11,ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ.
 В ходе рассмотрения дела Слюсаренко И.А. вину не признал, и пояснил, что на предприятии имеется бухгалтер на которого приказом от 09.01.2020 года возложена обязанность по регистрации учета древесины и сделок с ней в ЕГАИС и возложена обязанность по внесению и.
Исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, судья приходит к выводу об отсутствии вины должностного лица Слюсаренко И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В силу положений статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении..
Заказчиком и оператором ЛесЕГАИС является уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, которым в соответствии с п.5.8(1) Положения федерального агентства лесного хозяйства, утвержденного Постановлением правительства РФ от 23.09.2010 № 736 является Федеральное агентство лесного хозяйства (Рослесхоз).
      В соответствии с ч.1 ст.50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Документ является официально внесенным в ЛесЕГАИС только после подписания усиленной квалифицированной электронной подписью.
В соответствии с ч.3 ст.50.5 Лесного кодекса РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Аналогичные положения содержатся в п.4 Правил предоставления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.01.2015 № 11.
наименование организации согласно счету-фактуре от 24.03.2020 г. № УТ-231 получены 24.03.2020 пиломатериалы в объеме 14 м.куб.
В соответствии с указанными выше нормами документированная информация – об изменении фактического объема полученной  древесины по договору от 17.02.2020 № СМ 0000000014/02 должна быть внесена в информационную базу единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней в срок не позднее 30.03.2020 г. Фактически информация с указанием общего объема (отчуждаемой, приобретаемой) древесины по сделке за март 2020 г. наименование организации подана только 23.07.2020,что подтверждается снимками экрана компьютера (скриншотами), вкладка «история по покупателю».
        В соответствии с частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
 Субъектом рассматриваемых деяний выступают должностные лица, юридические лица. Субъективная сторона характеризуется умышленной формой вины.
 На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
В силу ч. 1 ст. 1.5 КоАП Российской Федерации лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
          Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
           Из примечания к данной статье следует, что совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.
 В процессе рассмотрения дела установлено, что Слюсаренко И.А. является генеральным директором наименование организации.
Как усматривается из приказа № 3/1 от 09.01.2020 года о назначении ответственного лица для проведения регистрации данных в программе ЕГАИС, обязанность по регистрации учета древесины и сделок с ней в ЕГАИС, возложена на бухгалтера Игнетенко И.Я., контроль за исполнением приказа возложен на главного бухгалтера Ченксеву В.И.
Обязанность по проведению регистрации данных в программе ЕГАИС бухгалтером подтверждается также должностной инструкцией бухгалтера.
В соответствии с Федеральным закон от 08.02.1998 № 14-ФЗ (ред. от 23.04.2018) «Об обществах с ограниченной ответственностью» руководитель организации должен действовать разумно и добросовестно, исполнять возложенные на него обязанности надлежащим образом.
При этом необходимо учитывать, что основанием привлечения директора к ответственности является вина.
Также одним из условий привлечения директора к ответственности является наличие причинно-следственной связи между принятыми им решениями и наступившими неблагоприятными последствиями. Вместе с этим виновные действия (бездействия) должны носить противоправный характер.
          Поскольку генеральным директором предприняты все меры для надлежащей и своевременной регистрации данных в программе ЕГАИС, им предприняты все меры от него зависящие, то судья приходит к выводу об отсутствии в действиях должностного лица – генерального директора наименование организации Слюсаренко И.А.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП Российской Федерации, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации.
          Руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд,
постановил:

          Производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица - генерального директора наименование организации Слюсаренко Ивана Анатольевича, паспортные данные, о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.28.1 КоАП РФ прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления, а также опротестовано прокурором.

Мировой судья					И.В. Чернецкая